Всероссийский конкурс-олимпиада 2017/2018 учебного года ▪ Итоги «Весеннего» тура

Итоги конкурса по математике для учащихся 3–4 классов

«Мини-ЕГЭ»
Дорогие друзья!

Представляем правильные ответы на задания «Весеннего» тура конкурса по

математике для учащихся 3–4 классов

Задание 1

Вычисли 89-(17+18*3)
Решение:

1) 18*3 = 54;

2) 17+54 =71;
3) 89-71 = 18.

Ответ: 18.

Задание 2

Найди число, которое вдвое больше суммы 15 и 13.

Решение:
1) 15+13 = 28 сумма;

2) 2*28 = 56.

Ответ: 56.

Задание 3

Человек спит треть суток. Сколько часов человек бодрствует?

Решение:
В сутках 24 часа.

1) 24:3 = 8(час) человек спит;
2) 24-8 = 16(час).

Ответ: 16.

Задание 4

Реши уравнение х*12+36 = 60
Решение:

х*12+36 = 60;
х*12 = 60-36;

х*12 = 24;
х= 24:12;

х= 2.

Ответ: 2.

Задание 5

Найди частное, если делимое выражено суммой чисел 42 и 21, а делитель - их

разностью.
Решение:

Делимое есть 42+21, а делитель есть 42-21.
Значит, (42+21) :(42-21) = 63:21 = 3.

Ответ: 3.

Всероссийский конкурс-олимпиада 2017/2018 учебного года ▪ Итоги «Весеннего» тура

Задание 6

Длина прямоугольника 20см, что в 4 раза больше ширины. Чему равен

периметр прямоугольника?
Решение:

1) 20:4 = 5(см) ширина прямоугольника;
2) 2*(20+5) = 50(см).

Ответ: 50 см.

Задание 7

Пешеход движется со скоростью 108 м/мин. Выразите эту скорость в дм/с.
Решение:

1м = 10дм, 1мин = 60с.
Значит, 108 м/мин = (108*10:60) дм/с = 18 дм/с.

Ответ: 18.

Задание 8

Переведи 2ч 45мин в минуты.
Решение:

1час = 60 минутам. Значит, 2ч 45мин = 165мин.
Ответ: 165.

Задание 9

Сторона клумбы квадратной формы 4м. Половина всей площади занимают

ромашки, четвёртую часть площади занимают ландыши, а остальную часть - розы.

Какую площадь занимают розы?

Решение:
1) 4*4 = 16(м2) площадь клумбы;

2) 16:2 = 8(м2) занимают ромашки;
3) 16:4 = 4(м2) занимают ландыши;

4) 8+4 = 12(м2) занимают ромашки и ландыши;
5) 16-12 = 4(м2).

Ответ: 4 м2.

Задание 10

Бассейн посещают 60 ребят. Кролем плавают 46 ребят, брассом-32 ребят.
Сколько ребят плавают и кролем, и брассом?
Решение:
I способ:

1) 60-46 = 14 (ребят) плавают только брассом;
2) 32-14 = 18 (ребят).

II способ:
1) 46+32 = 78 (ребят);

2) 78-60 = 18 (ребят).
III способ:

1) 60-32 = 28 (ребят) плавают только кролем;
2) 46-28 = 18 (ребят).
Ответ: 18.

Благодарим за выполненную работу!
Желаем всего самого доброго!

Спасибо педагогам и родителям за поддержку творческих усилий ребят!

До новых встреч!
С уважением, оргкомитет